
                                                                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
                                                         Ορθή Επανάληψη ως προς  το θέμα  
                                                  (κωδικός ενάριθμος  ΠΔΕ 2018ΣΕ08210046) 

1 
 

 
    

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α     
Αθήνα,      27/06/25 
Αρ. πρωτ.:   172981 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ   
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ   Προς: Ως Π.Δ. 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  Π.Α.Α.      
ΜΟΝΑΔΑ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΣΤΙΣ     
ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ     
Ταχ. Διεύθυνση:          Λεωφ. Αθηνών 54-56    
Ταχ. Κώδικας:           104 41 (ΑΘΗΝΑ)    
Πληροφορίες: Ν. Αλιζιώτης    
Τηλέφωνο: 210 527 5262    
Ηλ. Ταχυδρομείο: naliziotis@mou.gr    
     
  

Θέμα: Ολοκλήρωση Πράξης με τίτλο: «Ανειλημμένες υποχρεώσεις του Μέτρου 113 
“Πρόωρη Συνταξιοδότηση Γεωργών και γεωργικών εργατών” του ΠΑΑ 2007-
2013»  (κωδικός ενάριθμος  ΠΔΕ 2018ΣΕ08210046), του ΠΑΑ 2014-2022 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
Α. Τους Κανονισμούς και αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης:  

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
1083/2006. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη στήριξη της Αγροτικής Ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) 
1698/2005 του Συμβουλίου  και ιδίως το άρθρο 19. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΟΚ) 352/1978, (ΕΚ) 165/1994, (ΕΚ) 2799/1998, (ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 
485/2008 του Συμβουλίου. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 

ΑΔΑ: ΡΖ054653ΠΓ-3ΨΝ



προϊόντων και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ)  922/1972, (ΕΟΚ)  234/1979, (ΕΚ)  
1037/2001 και (ΕΚ)  1234/2007 του Συμβουλίου. 

5. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ)  807/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 
2014, για τη συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων. 

6. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 808/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, 
σχετικά με τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης 
από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ). 

7. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 809/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

8. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 532/2020 της Επιτροπής, της 16ης Απριλίου 2020, 
σχετικά με παρέκκλιση, για το έτος 2020, από τους εκτελεστικούς κανονισμούς (ΕΕ) 
809/2014, (ΕΕ) 180/2014, (ΕΕ) 181/2014, (ΕΕ) 2017/892, (ΕΕ) 2016/1150, (ΕΕ) 2018/274, 
(ΕΕ) 2017/39, (ΕΕ) 2015/1368 και (ΕΕ) 2016/1240 όσον αφορά ορισμένους διοικητικούς 
και επιτόπιους ελέγχους που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής. 

9. Τον κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 640/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 
2014, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση. 

10. Την υπό στοιχεία C (2015) 9170/11.12.2015 απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020. 

11. Την Ειδική Έκθεση (2014) του Ευρωπαϊκού Ελεγκτικού Συνεδρίου με θέμα 
«Εφαρμόζοντας την αρχή της οικονομίας: συγκράτηση των δαπανών για τις 
συγχρηματοδοτούμενες από την Ε.Ε. επιχορηγήσεις έργων αγροτικής ανάπτυξης». 

Β. Τους νόμους και τα προεδρικά διατάγματα: 
1. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 
2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού (Α’ 265). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005,  Α΄98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄138). 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

ΑΔΑ: ΡΖ054653ΠΓ-3ΨΝ



αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων». (Α΄130) 

5. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1997, Α΄45). 
6. Τον ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Α΄249), και ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού. 
7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133). 

Γ. Τις αποφάσεις: 
1. Την υπ΄ αρ. 282966/09-07-2007 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που 
βαρύνουν τον ΕΛΕΓΕΠ» (B΄1205). 

2. Την υπ΄ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
2023-2027» (Β΄5375). 

3. Την υπ΄ αρ. 2545/17-10-2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
(ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) Α. Στις 
Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. 
Στις Γενικές Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των 
Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β΄3447). 

4. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με αριθ. πρωτ. 4760/23-06-2021 (ΥΟΔΔ 483), με την οποία διορίσθηκε στη 
θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1o της 
κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Παπαγιαννίδης Δημήτριος του Οδυσσέα. 

5. Την υπ’ αρ. 892/133271/2021 απόφαση του Υπουργού και των Υφυπουργών Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», 
κατά περίπτωση, στον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στον 
Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων και σε 
Προϊσταμένους οργανικών μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.» (Β’ 2137). 

6. Την υπ΄ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (Β΄1273). 

7. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και 
ειδικότερα το σημείο 8.2.6 «Μ06 – Ανάπτυξη γεωργικών εκμεταλλεύσεων και 
επιχειρήσεων (άρθρο 19)». 

8. Τις αιτήσεις πληρωμής των πράξεων και τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων επί 
αυτών συμπεριλαμβανομένων και των σχετικών με αυτούς επιτόπιων επισκέψεων  

9. Το σύνολο των δαπανών που έχουν πληρωθεί από τον ΟΠΕΚΕΠΕ μέχρι 31/12/2022 για 
τις εν λόγω συνεχιζόμενες πράξεις στο πλαίσιο του ΠΑΑ 2014-2020 που 
περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙ. 

ΑΔΑ: ΡΖ054653ΠΓ-3ΨΝ



10. Την υπ’ αρ. 8585/10-10-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής του υπομέτρου 6.1 “Εγκατάσταση Νέων 
Γεωργών” του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014 – 2020» 
(Β΄3322). 

11. Την υπ’ αρ. 3994/20-5-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής 
και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων «Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων 
του Μέτρου 112 του ΠΑΑ 2007-2013 στο Μέτρο 6.1 του ΠΑΑ 2014-2000». 

12. Την υπ’ αρ. 10014/2-2-2023 εγκύκλιο οδηγιών του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Επενδύσεων & ΕΣΠΑ του υπουργείου  Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την έγκριση και 
χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2024-2023. 

13. Το με αρ. πρωτ. 735/22.3.2024 έγγραφο της Υπηρεσίας μας. 
14. Το με αρ. πρωτ. 1375/276148/16.9.2024 έγγραφο της Δν/σης Προγραμματισμού και 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων. 
15. Το με αρ. πρωτ. 369020/25.11.2024 έγγραφο της Δν/σης Προγραμματισμού και 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 
1. Την ολοκλήρωση Πράξεων 30.165 δικαιούχων της M113 / M85396 Πρόσκλησης του 

Μέτρου 113 «Πρόωρη Συνταξιοδότηση» του ΠΑΑ 2014 – 2022.  
Ειδικότερα, επιβεβαιώνεται η ολοκλήρωση των πράξεων 30.165 δικαιούχων του Μέτρου 
113 που περιλαμβάνονται στην υπ’ αρ. 2277 / 11.3.2016 απόφαση ένταξης, όπως 
τροποποιούμενη ισχύει, καθώς και στο Παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης, δεδομένου 
ότι: 

 Ολοκληρώθηκε το φυσικό αντικείμενο των πράξεων, όπως αυτό αποτυπώνεται 
στις αποφάσεις ένταξης πράξεων. 

 Ολοκληρώθηκε το οικονομικό αντικείμενο, όπως αυτό αποτυπώνεται στο ΟΠΣΑΑ. 
 Οι δικαιούχοι τήρησαν τις υποχρεώσεις που ανέλαβαν με την απόφαση ένταξης 

και συμμορφώθηκαν σε τυχόν συστάσεις ελέγχων που διενεργήθηκαν από τα 
αρμόδια ελεγκτικά όργανα. 

2. Το εν λόγω έργο είναι εγκεκριμένο στο ΠΔΕ στη ΣΑΕ 082/1 με κωδικό 2018ΣΕ08210046 και 
συνολικό προϋπολογισμό 58.177.676,00 € και ολοκληρώνεται με συνολικό ποσό 
50.000.000,00 €. 

 
 
 

   Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
 
 
 
    

   Δ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

ΑΔΑ: ΡΖ054653ΠΓ-3ΨΝ



 
 
 
 
 
 
 
 
Παράρτημα Ι 
Πίνακας στοιχείων απόφασης καθορισμού συνεχιζόμενων πράξεων του μέτρου 113 
 
 
 

1 2 3 4 5 
Κωδικός 
Ενάριθμος 
στο ΠΑΑ 2014-
2020  

Προϋπολογισμός 
πράξεων (σε όρους 
Δ.Δ.) στο ΠΑΑ 2014-
2022 

Προϋπολογισμός 
(Έργου) στο ΠΔΕ  

Προϋπολογισμός 
έργου από τον 
Τακτικό Π/Υ 

Υπόλοιπο ΕΛΕΓΕΠ  

2018ΣΕ08210046 200.508.640,51 € 50.000.000,00 € 150.508.640,51 € 4.030.279,24 € 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
1. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. Τσιάρα 
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Δ. Σταμενίτη 
3. Γραφείο Υφυπουργού κ. Χ. Κέλλα 
4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ε.Π. και Υ. κ. Δημήτριο Οδ. Παπαγιαννίδη 
5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Σ. κ. Κ. Μπαγινέτα 
6. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Α. και Τ. κ. Γ. Στρατάκου 
7. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Σ.Σ. Κ.Α.Π. 2023-2027 
8. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Δομοκού 5, 10445 ΑΘΗΝΑ 
- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 
- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 
9. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 
- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού  
 
 

ΑΔΑ: ΡΖ054653ΠΓ-3ΨΝ


		2025-07-01T14:29:03+0300
	Athens




